
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  67Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2314/2023-DAF/CGP, DE 03/07/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2146230;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Joelson Rocha Ribeiro, matrícula nº 54192354 /2, no cargo de Vistoriador, 
lotada na GEVIV/SEDE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
60,00 (SESSENTA REAIS), suprir as despesas com transporte para o mu-
nicipio de Vigia de Nazaré.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 – R$:-60,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09/07 à 29/07/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 959752

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1415/2023-DAF/CGP, de 04/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2076067;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Barcarena no período de 31/05 à 14/06/2023, a fim de realizar 
atendimento de habilitação junto a CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Fábio Farag Muniz 57188807 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1924/2023-DAF/CGP, de 14/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000291;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Capitão Poço – 19/06 à 22/06/2023, Mãe do 
Rio – 23/06 e 29/06/2023, Igarapé- Açú/Belém – 30/06 à 07/07/2023, a 
fim de realizar Visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Helena Pinheiro Peixoto 3264882 /1

Tânia do Socorro Souza Mendes 3263860 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2062 /2023-DAF/CGP, de 22/06/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000221;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Altamira – 19/06 à 20/06/2023, Itaituba – 21/06 
à 22/06/2023, Santarém – 23/06 à 26/06/2023, Monte Alegre – 27/06 
à 28/06/2023, Oriximiná/Belém – 29/06 à 02/07/2023, a fim de acom-
panhar os serviços de adequação na refrigeração para entrega das novas 
instalações das CIRETRANs de Alenquer, Altamira, Itaituba e Monte Alegre 
e análise técnica da refrigeração nas CIRETRANs de Novo Progresso, Óbi-
dos e Oriximiná, além do recebimento dos equipamentos de refrigeração 
entregues nos municípios de Alenquer, Altamira, Itaituba e Monte Alegre.

nome matricula

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO 5082366 /3

Luís de Jesus Lobato da Cunha 57198064 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2152/2023-DAF/CGP, de 28/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000534;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 13/07 à 17/07/2023, a fim 
de subsidiar e orientar as ações de planejamento em conjunto com os se-
tores do Detran para Operação Verão 2023.

nome matricula
RODRIGO GONDIM DA SERRA 55588457 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2235 /2023-DAF/CGP, de 30/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000462;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o município de Ourilândia do Norte no período de 02/07 à 22/07/2023, 
a fim de realizar vistorias veiculares na CRT designada.

nome Cargo CPF matricula valor
Arleni Vieira Vilhena vistoriador 887.412.572-00 57220448 /1 R$ 4.866,29

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2239 /2023-DAF/CGP, de 30/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000526;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 16/07 à 01/08/2023, a fim de reali-
zar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito na referida 
localidade, a qual contemplará a “Operação Verão 2023”, e acompanhar os 
trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança, 
dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de uma das 
Pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Ellen Correa Fortunato 57210661 /2
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2

Kelly da Silva Alves 57227729 /1
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2237 /2023-DAF/CGP, de 30/06/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000525;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 15/07 à 31/07/2023, a fim de reali-
zar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito na referida 
localidade, a qual contemplará a “Operação Verão 2023”, e acompanhar os 
trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança, 
dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de uma das 
Pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1

Edilson Biá Viana 57226741 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


